chính sẽ biến động theo những thay đổi của tỷ giá hối đoái.
Tập đoàn quản lý rủi ro liên quan đến biến động của tỷ giá hối đoái bằng cách tối ưu thời hạn
thanh toán các khoản nợ, dự báo tỷ giá ngoại tệ, lựa chọn thời điểm bán các khoản ngoại tệ
tại thời điểm tỷ giá cao, sử dụng tối ưu nguồn tiền hiện có để cân bằng giữa rủi ro tỷ giá và
rủi ro thanh khoản.
Tài sản/(Nợ phải trả) thuần có gốc ngoại tệ của Công ty như sau:

Số cuối năm Số đầu năm
USD EUR USD EUR

Tiền và các khoản tương đương tiền 27.961,76 - 14.139,62 -
Phải thu khách hàng 2.207.449,61 - 1.562.968,79 -
Các khoản cho vay - - - -
Các khoản phải thu khác - - - -
Phải trả người bán - - - -
Vay và nợ - - - -
Các khoản phải trả khác - - - -
Tài sản/(Nợ phải trả) thuần có gốc
ngoại tệ 2.235.411,37 - 1.577.108,41 -

Bản thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất (tiếp theo)

102 CÔNG TY CỔ PHẦN LƯƠNG THỰC - THỰC PHẨM VĨNH LONG

Báo cáo tài chính

Tại ngày 31 tháng 12 năm 2012, với giả định các biến số khác không thay đổi, độ nhạy của
lợi nhuận sau thuế và vốn chủ sở hữu của Tập đoàn đối với các thay đổi có thể xảy ra ở mức
độ hợp lý của tỷ giá USD như sau:

Thay đổi tỷ giá USD
(%)

Ảnh hưởng đến Lợi nhuận
sau thuế/Vốn chủ sở hữu

Năm nay
+ 2% 697.917.784
- 2% (697.917.784)

Năm trước
+ 2% 492.720.209
- 2% (492.720.209)

Rủi ro lãi suất

Rủi ro lãi suất là rủi ro mà giá trị hợp lý hoặc các luồng tiền trong tương lai của công cụ tài
chính sẽ biến động theo những thay đổi của lãi suất thị trường.

Rủi ro lãi suất của Tập đoàn chủ yếu liên quan đến các khoản tiền gửi có kỳ hạn và các khoản
vay có lãi suất thả nổi.

Tập đoàn quản lý rủi ro lãi suất bằng cách phân tích tình hình thị trường để đưa ra các quyết
định hợp lý trong việc chọn thời điểm vay và kỳ hạn vay thích hợp nhằm có được các lãi suất
có lợi nhất cũng như duy trì cơ cấu vay với lãi suất thả nổi và cố định phù hợp.

Tập đoàn đánh giá mức độ ảnh hưởng do biến động của lãi suất đến lợi nhuận sau thuế và vốn